PORTARIA N° 342/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732255;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS,

matrícula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE

COMPRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de

forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias,

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na

forma da Resolução nº 19/2016  MPC/PA  Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 29 de junho de 2023.

Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 , 04 DE JULHO DE 2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 25 de maio de 2023, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 19.505
(Processo TC/517239/2018)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
Relator: Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Formalizador da Decisão: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA (Art. 191,
§2º, do RITCE-PA)
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto-vista do Conselheiro Odilon Inácio Tei-
xeira, com fundamento no art. 67 do Regimento Interno, converter em
diligência o julgamento do processo que trata da aposentadoria de MARIA
ALADIA DA SILVA SERRANO, para que o IGEPPS, no prazo de 30 (trinta)

tadoria, alterando o percentual
referente ao adicional por tempo de serviço de 70% (setenta por cento)
para 65% (sessenta e cinco por cento) ou, caso assim não entenda, expli-
cite o seu entendimento jurídico a respeito.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª

-
TA COSTA FILHO (CPF: ***.404.071-**), de que no dia 11.07.2023, às
08h30min, será julgado o Processo nº 508699/2014, que trata de Tomada
de Contas instaurada no SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO
FÉLIX DO XINGU, referente ao Convênio SAGRI nº 021/2012, tendo como

Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-

cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 958245
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 340/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/738185;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES,

matrícula nº 200270, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE

COMPRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023,

de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, cor-

respondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023),

na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 29 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957948

PORTARIA N° 342/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732255;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrí-
cula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COM-
PRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957940
PORTARIA N° 344/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732012;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícula nº
200261, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS PÚ-
BLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de forma pre-
sencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957941

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 346/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/746483
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,
matrícula n° 200259, para, de 10/07/2023 a 20/07/2023, substituir o

Geral de Contas, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 957945
PORTARIA N° 347/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/745003;
RESOLVE:
Art. 1º Relotar a servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, matrícula nº
200290, no Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, sendo-lhe atribuída a

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2023.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957931

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 02/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/548013
Objeto: Contratação de serviços de acesso à Rede Mundial de Computa-
dores (internet) para o Edifício-sede do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará – MPC/PA e seu anexo I, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 25/07/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)

Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8752. 0000
Natureza de Despesa: 33.90.40.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 957502

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 350/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/755606;

PORTARIA N° 342/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732255;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrí-Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrí
cula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COM-cula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COM
PRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de
cula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMcula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COM
PRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, corres-forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, corres
pondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na pondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.Belém/PA, 29 de junho de 2023.
Patrick Bezerra MesquitaPatrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957940